Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071200096

96

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato nº 10/2019. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará - CDC.
CONTRATADA: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A. RESUMO DO OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação do serviço de administração,
gerenciamento, emissão e fornecimento de vale alimentação, na forma de cartão, para
atender as necessidades da CDC. FUNDAMENTO: No Processo Administrativo nº 20190153,
na Lei nº 13.303/2019, Decreto 8.945/16, Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da CDC e na Autorização DIRPRE nº 010/2019, datada de 11/07/2019. VALOR: R$
1.699.850,68 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses, contados a partir da emissão da OS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190153-1. DATA DE ASSINATURA: 11/07/2019.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019

Processo Administrativo nº 580/2019
NOME DO CREDOR: MARMEC TREINAMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 21.573.454/0001-21
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de inspeção
nos equipamentos de movimentação de carga do Terminal de Graneis Sólidos I (TGS I) do
Porto de Aratu-Candeias.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 29, inciso I, da Lei
nº13.303/2016, e do Regulamento de Licitações e Contratos da CODEBA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PRAZO: 02 (dois) dias.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 013/2019. Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2019 -
Processo nº 365/2018. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE

APARELHOS CONDICIONADORES DE AR PARA UTILIZAÇÃO NO TERMINAL SALINEIRO DE
AREIA BRANCA. Fornecedor: ATENA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - CNPJ
12.510.074/0001/57. Lote: 01 - Único - Valor total da Ata: R$ 219.989,00 (duzentos e
dezenove mil novecentos e oitenta e nove mil reais). Vigência da Ata: 10/07/2019 à
09/07/2020. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários:
Diretores Elis Treidler Öberg, Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo e
Financeiro e Francisco Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela CODERN; Lurivan
Bortoli, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 10/07/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 015/2019. Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2019 -
Processo nº 014/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE

TINTAS E SOLVENTES PARA O TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA. Fornecedor: PRIME
COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ 11.424.500/0001-77. Lote: 02 -
Valor total da Ata: R$ 25.180,00 (vinte e cinco mil cento e oitenta reais). Vigência da Ata:
10/07/2019 à 09/07/2020. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre.
Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg, Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida,
Administrativo e Financeiro e Francisco Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela
CODERN; Simon Bolivar Lambranho, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em
10/07/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 017/2019. Origem: Pregão Eletrônico nº 023/2019 -
Processo nº 065/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE

GRANALHAS DE AÇO PARA JATEAMENTO INDUSTRIAL PARA USO NO TERMINAL SALINEIRO
DE AREIA BRANCA. Fornecedor: CLARIT COMERCIAL EIRELI - CNPJ 02.898.097/0001-27.
Lote: 01 - Único - Valor total da Ata: R$ 149.940,00 (cento e quarenta e nove mil
novecentos e quarenta reais). Vigência da Ata: 11/07/2019 à 10/07/2020. Detalhamento da
ata no site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg,
Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo e Financeiro e Francisco
Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela CODERN; José César da Costa Calado Filho,
pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 11/07/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2019

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 014/2019. Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2019 -
Processo nº 014/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE

TINTAS E SOLVENTES PARA O TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA. Fornecedor: BR AG A
COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - ME - CNPJ 27.022.848/0001-78. Lote: 01 - Valor total da Ata:
R$ 277.800,00 (duzentos e setenta e sete mil e oitocentos reais). Vigência da Ata:
11/07/2019 à 10/07/2020. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre.
Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg, Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida,
Administrativo e Financeiro e Francisco Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela
CODERN; Luciana Aparecida dos Santos, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em
11/07/2019.

AVISO DE LICITÃÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019

Processo Licitatório nº 355/2018.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DAS BÓIAS DE AMARRAÇÃO E DO
BALIZAMENTO DO CANAL DE ACESSO DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. O
Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O
Acolhimento das Propostas terá início em 15/07/2019. A Abertura e a Disputa estão
marcadas para o dia 24/07/2019, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de
Brasília/DF. Informações +5584 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 128/2019; Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 018/2018; Contratante:
Administração do Porto de Maceió-APMc; Contratada: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS
CORPORATIVOS EIRELI; Prorrogação de prazo: 12 (doze) meses; Vigência: 12/07/2019 a
11/07/2020; Data de assinatura: 27/05/2019; Signatários: Srs. Clovis Pereira Calheiros -

Contratante e Saulo Guimarães Pedrosa - Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 34/2019. Processo Administrativo nº
94/2018-E decorrente do Pregão Eletrônico nº 28/2018. Contratante: COMPANHIA DOCAS
DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada:
SANRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.582.478/0001-41.
Objeto: "Aquisição de materiais diversos". Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decretos
nº 3.555/2000, 5.450/2005 e 7.892/2013 e, subsidiariamente, Lei nº 13.303/2016. Valor
desta Ordem de Fornecimento: R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais). Reserva
Orçamentária: 598/2019. Rubrica Orçamentária: 424299 - Demais Materiais de Consumo.
Assina pela CDRJ seu Diretor Administrativo-Financeiro, Helio Szmajser, e pela SANRITA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME seu sócio, Marcos José da Silva Duarte. Prazo de entrega:
Até 15 (quinze) dias a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura:
10/07/2019.

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 35/2019. Processo Administrativo nº 94/2018-E
decorrente do Pregão Eletrônico nº 28/2018. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE
JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: DPS
GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
64.106.552/0001-61. Objeto: "Aquisição de café torrado e moído, conforme as
especificações do Termo de Referência". Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decretos
nº 3.555/2000, 5.450/2005 e 7.892/2013 e, subsidiariamente, Lei nº 13.303/2016. Valor
desta Ordem de Fornecimento: R$ 1.668,00 (um mil, seiscentos e sessenta e oito reais).
Reserva Orçamentária: 669/2019. Rubrica Orçamentária: 424299 - Demais Materiais de
Consumo. Assina pela CDRJ seu Diretor Administrativo-Financeiro, Helio Szmajser, e pela
DPS GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA seu Representante Legal,
Antônio José Gonçalves. Prazo de entrega: Até 15 (quinze) dias a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 10/07/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
39/2018-E. , publicada no D.O.U de 25/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação dos
serviços de avaliação imobiliária de parte dos imóveis de propriedade da CDRJ, localizados
nos Municípios do Rio de Janeiro, Itaguaí, Niterói e Angra dos Reis, e dentro da área dos
portos organizados destes Municípios, visando a sua valoração e regularização patrimonial,
conforme Termo de Referência. Novo Edital: 12/07/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21 - Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das
Propostas: a partir de 12/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/07/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/07/2019) 399008-39000-2019NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA
DOS DIREITOS DIFUSOS

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 24/2019

PROCESSO: 08000.012635/2019-80. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
24/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos - FDD, UG: 200401 e o Museu Paraense Emílio
Goeldi, UG: 240125. OBJETO: Avaliar o estado de conservação das espécies de peixes
amazônicos ameaçados de extinção, bem como os ambientes nos quais eles ocorrem e
desta forma promover medidas que protejam a biodiversidade brasileira VALOR TOTAL: R$
4.951.840,00. VIGÊNCIA: 11/07/2019 a 11/07/2022. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019.
SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de
Defesa de Direitos Difusos e Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz, Diretora do Museu
Paraense Emílio Goeldi.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 21/2019

PROCESSO: 08012.003215/2018-92. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
21/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Ministério do Meio Ambiente,
UG: 440001. OBJETO: Formulação de Estratégia Nacional para Áreas Verdes Urbanas.
VALOR TOTAL: R$ 4.170.530,00. VIGÊNCIA: 11/07/2019 a 11/07/2021. DATA DA
ASSINATURA: 11/07/2019. SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e José Carlos Nader Motta,
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério do Meio
Ambiente.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DO FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO

DE INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

DE INSTRUMENTOS DE REPASSE
AVISO DE PENALIDADE

O DEPEN aplica à ALEX MARCELO FERNANDES DA SILVA (CNPJ:
31.196.158/0001-02) a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR E
CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de
11/06/2019, conforme disposto no art. 87, III, da Lei nº 8.666/1993. A penalidade é
resultado da apuração realizada mediante processo administrativo n° 08016.008315/2019-
56.

Brasília/DF, 12 de julho de 2019.
DANIEL CERQUEIRA RIBEIRO
Diretor-Executivo do DEPEN

POLÍCIA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 200334

Nº Processo: 082000181892018. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para
a prestação de serviço de transporte rodoviário nacional de bagagem, cargas, mobiliário e
transporte de veículo tipo automóvel e motocicleta, nas modalidades transporte terrestre,
porta a porta, dentro do território nacional, de qualquer localidade do Brasil, de acordo
com a demanda de metros cúbicos por faixas de quilometragem.. Total de Itens Licitados:
5. Edital: 12/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas - Q.06
Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, - BRASÍLIA/DF ou

helen.cardoso
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-12T00:23:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial